Tertio, secundum apparentiam, stellæ sunt sibi proximæ, sicut patet in sideribus galaxiæ ⁹, quæ, Philosopho teste, sunt multum liminosæ, et propinquæ ¹⁰. Est enim notabile, quod stellæ, quanto sibi sunt viciniore, tanto sunt pulchriores, et majoris luminis expressivæ. Nam, licet stellæ, per se consideratæ, singulæ sint pulchræ, tamen ex sua vicinitate, dum sibi sunt proximæ, non solum sunt pulchræ, sed etiam valde pulchræ, quia fulgor unius insufficientiam supplet alterius; unitas autem, et proximitas, auget in eis claritatem et virtutem. Cujus ratio assignatur multis de causis. Quia omnis virtus, quanto magis fuerit unita, tanto potentior est in opus. Unde virtus duorum hominum simul unita levat lapidem, quem divisa non potest movere. Propter quod et Philosophus dicit ¹¹, quod animalia parvi cordis sunt animi fortioris propter majorem virtutem. Sic et sancti Apostoli per fidem fuerunt sibi proximi, ideo per

B. Hier., lib. I, contra Jov., in fin.; nunc vero legitur soccus. Sunt qui velint lectum esse olim socularis a socco. — ⁹ Galaxia est circulus albus, quem Græci Galaxiam, Latini vero circulum vocant: γάλα quippe lac significat. — ¹⁰ Arist., *Meteor.*, lib. I, c. V et VI, Summa. — ¹¹ Id., *de partib. Animal.*, lib. III.

(a) Cæt. edit. *Ecclesiastes*.

¹ Arist., *Poster. Anal.*, lib. I, text. 5. — ² *Apoc.*, XIII, 16. — ³ Fulgent., — ⁴ *Eccli.*, XLIII, 10. — ⁵ *Matth.*, v, 11. — ⁶ Aug., *Regul. ad serv. Dei*, n. 6. — ⁷ *Matth.*, v, 16. — ⁸ Sotularis, vel Sotular, est calcei genus a solea dictum, ut legitur in dictionariis. Hac voce, juxta quædam exemplaria, usus est

unitatem animi fuerunt in virtute efficacissimi. Dicitur enim ¹: « Numquid conjungere valebis micantes stellas Pleiades? » quasi dicat: Ex hoc quod sibi sunt proximæ et conjunctæ, magis sunt virtuosæ. Sunt enim Pleiades septem stellæ sibi proximæ, quæ hiemali tempore apparent, et quanto aer serenior est et fulgidior, tanto magis discernuntur. Quarum una nec ex toto se manifestat, nec penitus se occultat. Ob hæc causam de Apostolis dicitur ², quod « erat illis cor unum et anima una. » Nam et ³ « omnia, quæ accipiebant, omnibus dividebant, prout unicuique opus erat: » ita, quod ⁴ « non erat egens aliquis inter eos, sed erant illis omnia communia. » Sed ubi hodie unitas? ubi pax? ubi rerum concordia et communitas? imo ubi non discordia, ubi non guerra, ubi non propria, nullaque communia? Quæ civitas non divisa est? quæ castra non scissa? quæ hominum corda non sunt mortali odio vulnerata? Proh dolor! dolore tabesco, quia est major unitas columbarum, major struthionum, major gruum, et anserum, quam hominum. Nam illa simul vadunt, simul comedunt, simul terram petunt, simul extra se erigunt, et si in terra aliquod bellum geritur, mox ad pacem redeunt, et societatem pristinam non relinquunt. Sed, qui hominum ista faciunt, et injuriantibus pareunt, vindictam non potius expetunt? Utinam attenderemus verbum Apostoli ⁵: Quia « unum corpus sumus in Christo Jesu, singuli autem alter alterius membra. » Numquid unum membrum ab alio casu læsum, laborat se vindicare, et non potius universa condonant? « Si enim cum gaudet (a) unum membrum, congaudent omnia membra; et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia, » sicut docet Apostolus ⁶. Unde, si quis cum membro non sentit, signum est mortis. Propter quod Bernardus ad quemdam sic ait ⁷: « Si doles, condoleo: si non doles, doleo, sciens longe a salute esse membrum, quod obstupuit, et ægrum non se scientem periculosius laborare. » Christus ergo Jesus, sanctorum Apostolorum meritis, concedat nobis cordis humilitatem, vite honestatem, et mentis unitatem.